ea, quæ sunt natura contractus, expressa censentur, d. *qui assidua*, juxta l. *emptori duplam*, ff. de evictio. l. *ex emptio*, ff. de actionib. empt. Deinde ambigua dispositio est intelligenda juxta id, quod consuevit fieri, d. c. *quod translationem*, l. *ut liberis*, C. de collationib. l. *si prius*, §. 1. ff. de aqua pluvia arcend. Similiter quæ in pactum deduci solent, à legibus probata censentur. d. l. *ult. C. de fidejussor.* nec tamen ex his probatur, reliquas conditiones legesve, à contrahentibus omittas expressas debere ceteri, tamen si consuetum sit eas instrumentis, eorumque conventionibus apponi. Unde præmissa allegatio non omnino recipienda est; quamvis plures Juris utriusque interpretes eam probaverint: quibus adde Hippol. *singul.* 123. Felin. *in c. 1. n. 10. ut lit. non contest.* Alex. *in l. Gallus*, §. *idem credendum*, col. *ult.* Socin. *ibi & in conf.* 88. lib. 1. n. 5. Rochum *de consuet.* fol. *parvo* 6. col. 2.

Ad quæstionem igitur respondendum erit, etiam ea lege contractus non expressa, censum deberi emptori pro rata illius anni, quo redemptio fit: cum ob rationem Cumani, tum ob id, quod scribit Bald. *in c. cum M. de constit.* col. 2. *in verbo, nota, quod nomine, dicens*, pensiones redditusve pecuniarios, qui non debentur pro fructibus, dividendos esse inter emptorem & venditorem, habita ratione temporis: sic ergo & reditus annui, qui debentur non ratione fructuum, sed pretij, quo empti fuerunt, dividendi sunt pro rata temporis inter emptorem & venditorem: etiamsi venditio horum reddituum non fiat ex pacto revendendi: sicuti ex prædicta decisione Baldi colligitur evidenter: sed & in specie, ubi hæc revenditio fit ex pacto redimendi. Hæc norant Hieron. Cagnol. *in l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit.* n. 77. & Tiraquel. *lib. 2. de retractu*, §. 5. *gloss. 3.* Licet Guido Papæ q. 271. scripserit consuetudine observari, ut redimens censum libere ut à solutione integra proximi termini. Nec mihi placet, quod ipsemet Guido opinatur, nempe redimentem centum ante tempus constitutum ejus solutioni, debere omnino solvere, ejus anni censum integrum, ex l. *qui Romæ*, *in pr. ff. de verbor. obligatio.* à qua deduci solet, accipientem mutuum sub usuris cum pacto, ut usque ad biennium sortem non possit solvere, non posse prius solvere, & si solvere voluerit, teneatur ad integras ejus biennij usuras, gloss. Alberic. Bartol. & Doctor. communiter *in d. l. qui Romæ*, *in pr.* Nam præter id, quod isthæc Doctorum frequentissima ad d. l. *qui Romæ*, interpretatio maximam duritiam habet, nec jure manifesto probari potest: imò falsam eam esse censet Caro, Molinæus *in tract. de contract.* q. 55. ad propositam à me quæstionem nihil atinet, cum in ea liberam habeat venditor facultatem redimendi censum, ut eo pacto aperitissimè constat, idem dicendum erit in eo, qui super alieno fundo annuos redditus emerit cum pacto redimendi, solvendo tamen in frumento, vino, oleo, aliave fructuum specie: nam & cum hi redditus solvendi sint ratione pretij, quo empti fuerint, non ratione fructuum: pro rata temporis dividuntur inter emptorem & venditorem. Quamvis horum reddituum constitutio lege lata à Carolo Cæsare Hispaniarum Rege prohibita sit, cum redimendi pactum ei constitutioni apponitur: ut patet ex Comitibus Madritij habitis anno 1549. l. 227. *hodie l. 4. tit. 15. lib. 5. Recopil.* itemdem Toleri anno 1539. l. 10. *hodie l. 2. tit. 15. lib. 5. Recopil.* Sed nihilominus emi poterunt justè hi redditus, ea lege non obstante, absque pacto redimendi, perpetui scilicet: imò & constitui poterunt cum pacto redimendi super propria re, quam quis in alium transfert per contractum census, ea lege, ut sibi quotannis solvantur tot frumenti mensuræ, redimendi facultate concessa, quoties certa pecuniæ quantitas soluta fuerit: in hac meherclè specie locus est divisioni pro rata inter redimentem & accipientem pecuniam pro redemptione, eo tempore quo nondum dies solvendi census, nec colligendorum fructuum cesserit: liqui-

dem hi redditus non solvuntur ratione fructuum, nec ut eorum pensio, sed ratione translati dominij in ipsum redimentem. Et præterea licet hoc cessaret, congruit Cumani consideratio huic opinioni: atque ita semel in hoc Regio prætorio per sententiam definitum fuit in hac, quam ultimo loco proposui, contractus formula.

¶ Prius tamen quam ab hoc egrediamur capite, non erit alienum expedire, & quid in pensionibus Ecclesiasticis agendum sit: cum pensionarius mortem obierit ante diem solutioni pensionis constitutam utrum pro rata temporis ejus hæredibus pensio reddenda sit? Cui quæstioni oportet præmittere qualiter fructus beneficiorum Ecclesiasticorum ejus anni, quo mortuus fuerit, qui beneficium habebat, sint dividendi: præmissa consuetudine, ex qua redditus Ecclesiastici, & ex eis acquisita ad hæredes clericorum pertinent, utcumque hæredes sint, etiam consanguinei, vel extranei: sicuti tradidimus *cap. cum in officiis de testament.* & quidam parem esse censentes habentem beneficium usufructuario, opinantur fructus ante obitum collectos ad hæredes defuncti, pendentes verò ad Ecclesiam, vel successorem integrè pertinere. l. *si usufructuarius ff. quib. mod. usufruct. amit.* Hoc sanè placuit glossæ, & ibi DD. *in c. si propter, de rescript.* & *in c. præfenti, de offic. ordinar. in 6. præfentim Dominico & Franco ibi gloss. in l. 1. C. de annonis civilibus, lib. 11. Hostiensis, Henric. Cardin. Imolæ, & aliis in c. ult. de pecul. clericor.* Corlet. *in singular. in verbo, clericus.* Tradit Matth. de Afflict. *in c. 1. §. his consequenter, hic finitur lex*, probat id optimus text. *in pragmat. sanctit. de annatis. §. item quor.* atque ita hinc opinionem fatetur communem esse Alberic. *in d. l. divorcio, n. 12.* & licet gloss. *in d. c. præfenti*, exigat fructus esse collectos, & in horrea reconditos, ut defuncto debeantur, & ejus hæreditatis sint, idem gloss. *in d. c. si propter, & l. si fur. in pr. ff. de usufruct.* & *in l. ex diverso, in pr. ff. de rei vend.* verius tamen est satis esse quòd fructus sint à fundo separati, licet non fuerint reconditi. Card. Imolæ & Barbat. *in d. c. ult. ad finem.* Alberic. *in d. n. 12. Dominio. in d. c. si propter.* Franc. *in d. c. præfenti*, Salicet. *in l. si pater. C. de usufruct.* Florian. *in l. qui fecit. §. si alieno. ff. de usur.* quorum opinio communis est secundum Tiraq. *in li. 2. de retract.* §. 5. *gloss. 4. in pr.* Sic etiam si agri pertinentes ad Ecclesiasticum beneficium, aut domus, aliave prædia ad pensionem annuam locata fuerint, mortuo possidente beneficium, pensiones ejus anni ad eum pertinebunt juxta distinctionem l. *defuncta. ff. de usufruct.* Superius tradidimus, *vers. de pensionib.* ut in hac specie scribit Angel. *conf. 245. nu. 7. vers. 6.* Cui adde Card. *conf. 110.* Sed in hac ipsa quæstione, cum apud me compertum satis sit, non esse æqualem usufructuario clerico habenti Ecclesiasticum beneficium, quemadmodum ostendi *in d. c. cum in officiis*, & videam redditus ac fructus beneficiorum à jure dari sacerdotibus ob ministerium, quod Ecclesiis exhibent in eorum regimine & cura, aliisque divinis obsequiis, c. *cum secundum, de praben.* existimo æquius & jure verius esse, fructus ejus anni, quo mortem clericus obierit, indistinctè pro rata temporis ad defuncti hæredes pertinere, quod expressim asserit Alberic. *in d. nu. 12.* & quamvis Bart. & alij ibidem, & gloss. *in præsent. sancti. d. §. item, quod*, hoc quidem asserere tentaverint: nihilominus ausi non sunt ab ea sententia, quam communem esse diximus, discedere mihi sanè probatissima visa est Alberici opinio: præfentim ex ratione d. l. *divorcio.* Imò eam procedere, constanter arbitror etiam in renunciante beneficio Ecclesiastico, ob eandem rationem adversus Alberic. qui in hoc casu communem sententiam veram esse existimat. His quæ diximus accedit non incongrua ratio, quam adsumpsimus à Dominico *in c. præfenti. §. porro*, supra citato: ubi ex eo text. notat, fructus agrorum & prædiorum ipsius Ecclesiastici beneficii, ejusque redditus constitutos ac de-

signatos esse à canonibus pro oneribus sustinendis totius anni, donec novi fructus collecti fuerint; atque inter alia Ecclesie onera connumerantur stipendia ipsi ministrantibus debita, quod palam expressum est in d. §. porro. Rationi igitur conveniens est, pro rata temporis fructus Ecclesiastici beneficii dividendos esse inter defuncti hæredes & successorem, aut ipsam Ecclesiam.

Superest tandem ad propositam quæstionem de pensionibus Ecclesiasticis respondere: & in hoc dubio est considerandum. † pensionem Ecclesiasticam usufructui similem esse: cum & ea morte extinguatur, sicuti ipse usufructus. Hanc enim similitudinem optimo jure procedere existimant Cardin. in Clem. 1. §. eadem, num. 4. & ibi Imola nu. 26. de sup. neglig. prelat. Joan. Baptist. de S. Severino in tract. de pensionib. q. 25. Hieron. Gigas q. 49. & 52. & 53. Ex qua similitudine infertur, quæstionem prædictam esse definiendam juxta distinctionem text. in d. l. defuncta, quemadmodum placet in specie Alex. in d. conf. 15. lib. 2. Joan. Baptist. d. q. 25. & Giganti de pensionibus, q. 53. qui testatur ita à viris Juris utriusque peritissimis responsum fuisse lite mota apud Sedis Apostolicæ judices. Hinc ergo primò infertur, mortuo pensionario fructibus jam perceptis, ante diem solutioni pensionis constitutam, integram pensionem ejus hæredibus deberi. Secundò post diem pensionis solvendæ, ante quàm fructus super quibus constituta fuerit, colligerentur, mortuo pensionario, pensionem ejus hæredibus non deberi etiam quæ prædicto die cesserit: imò jam solutam repeti posse. Tertiò, fructibus partim collectis ante obitum pensionarii, partim post ejus mortem perceptis, pensionem ejus hæredibus debet pro rata fructuum ante obitum perceptorum, hæc deducuntur ex traditis per Alexandr. Joan. Baptist. & Hieron. Gigantem, & in hoc ipso cap. vers. de pensionibus. Mihi sanè parum arridet isthæc Doctorum consideratio, cum pensionarius fructus beneficii non percipiat: eos enim percipit, qui Ecclesie titulum habet, & adhuc is non est usufructuario similis; pensio verò, ut frequentius contingit, certa pecuniæ, non fructuum quantitas est, à possessore beneficii solvenda, nec ea solvitur pensionario tanquam pretium ipsorum fructuum. Nam in d. l. defuncta, agitur de pensione, quæ pro ipsis fructibus in eorum pretium, pro ipso denique usu rei solvitur: & idè ea decisio non rectè congruit pensionibus Ecclesiasticis. Quamobrem audacter opinor, pensionem Ecclesiasticam pro rata temporis hæredibus pensionarii deberi, cum ea à summis Pontificibus constituitur in alimenta ipsius clerici, cui conceditur: atque in stipendium eorum, qui ministerium aliquod vel exhibere Ecclesie, Ecclesiasticove ordini, atque hac ratione pensata ex d. l. divortio, in pr. existimo opinionem istam veriore & æquiore esse: siquidem pensio Ecclesiastica cedere videtur in alimentorum causam Rom. conf. 388. Hieron. Gigas de pensionib. q. 51. qui alios adducit q. 52.

† Ex eo autem quòd apud Hispanos satis frequens sit primogenitorum usus, sæpissimè dubitatur, an fructus ejus anni, † quo mortem obierit majoratus possessor, pertineant ad ejus hæredes, an ad successorem in ipso primogenio: cum nondum tempore mortis percepti fuerint, sed pendentes? & hoc ipsum dubium in pensionibus locationum tractari solet, quod variam habet decisionem ex varia hujus rei cognitione. In feudis receptum est, mortuo vasallo ante Calendas Martias, omnes fructus illius anni ex feudo provenientes ad dominium pertinere: eo verò mortuo post Calendas Martias usque ad Augusti finem, eos habere vasalli hæredes, text. optimus in c. 1. §. his consequenter, hic finitur lex, & consuetudo regni incipit, ubi DD. & Zanus in epitome feud. part. 10. ad fin. hoc addito: quòd si feudum alio modo quàm morte amittatur, fructus pendentes ad eum pertinent, ad quem

feudum devolvitur. Bald. Mart. Laud. & Præpos. in c. 1. in agnat. vel filius. Tiraq. d. lib. 2. tract. §. 5. gloss. 4. n. 3. Ex feudo tanè ad majoratum argumentatur quidam, quemadmodum colligere licet ex Joan. Lup. in Rubr. de donatio, §. 69. & Roderico Suares in quæst. de majoratu. Igitur decisio dict. §. his consequenter, in primogeniorum successione erit servanda, hoc tamen displicet ex pluribus: & primò, quod non admodum congruè procedat argumentatio à feudo ad majoratum; inter quæ etsi sint aliquot similitudines, plura profectò discrimina reperiuntur: sicuti ex ipsis auctoribus apparet. Deinde in d. §. his consequenter, revertitur feudum à vasallo ejusque successoribus ad dominum; at in majoratu mortuo possessore, ad sequentem agnatum ea dignitas transit. Præterea non est omninò æqua distinctio textus in d. §. his consequenter, & idè nisi moribus regionis recepta fuerit, etiam in feudo, erit in fructibus consideranda distinctio, quæ de usufructuario tradita est, secundum Anchar. conf. 193. Iferniam in d. §. his consequenter, col. 2. Alberic. in d. l. defuncta, in fine princip. & Carolus Molinæus in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 1. gloss. & n. 11. Quamobrem fortassis magis verum est in majoratibus fructuum divisionem fieri inter hæredes defuncti & successorem, eo modo quo fit inter usufructuarium & proprietarium, vel sicuti fit in fideicommissis, considerata Jurisconsulti decisione in l. Herennius, in 2. ff. de usuris, in hæc verba: Herennius Modestinus respondit fructus, qui post adquisitum ex causa fideicommissi dominium ex terra percipiuntur ad fideicommissarium pertinere: licet major pars anni ante diem fideicommissi cedentem præterisse dicatur. Hactenus Jurisconsultus. Cui duo libet addere, primum in pensionibus, quatum ipse non meminit, rationem habendam esse ad instar fructuum, in quorum pretium solvendæ sunt, l. si defuncta, superius citata. Secundum, ad veram interpretationem Modestini dicendum erit, à die aditæ hæreditatis fructus ad fideicommissarium pertinere, gloss. in d. l. Herennius, quam communiter sequuntur Doctores, ut asserit Alexander in l. si tibi homo, §. cum servus, col. 2. ff. delegatis, 1. Idem notant ipse Alex. l. si quis bonorum, ff. cod. tit. & Copus de fructib. lib. 2. tit. 3. c. 4. quod deducitur ab ea opinione, qua tradi solet, dominum rei legatæ in legatarium transire à die aditæ hæreditatis: cujus ipse mentionem feci in c. Raynucius, §. 1. de testament. & procul dubio aptior est similitudo succedentis in majoratu fideicommissario l. cum ita, §. in fideicommissis, l. peto, l. cum pater, ff. de legat. 2. quàm usufructu finito domino integrum rei commodum obrinenti, cum is qui majoratum possidet, non tantum usufructuarius, sed & dominus sit rerum ipsius primogenij, tamen nequeat eas alienare. Verum si diligenter rem istam pensitemus, æquius ac denique verius videbitur, inter hæredes defuncti, qui majoratum possedit, & successorem in ipso primogenio, ejus anni quo mors contigerit, fructus pro rata temporis dividendos esse: atque ita hoc Regio Granatensi prætorio per sententiam decisum fuisse, memoria teneo. Constat etenim primogenium constitui veluti dignitatem quamdam, ut qui eam obtinuerit, caput familiae sit, ejus honores præcipuos habeat, oneraque ferat juxta provincie mores: nam & alere ex bono & æquo debet viros è familia nobiles, pauperes tamen; ac titulo primogenij in agnationis gloriam, & nomen, Principibus bello pace servire, quorum onerum ratione fructus ipsius primogenij percipit ad obitum usque, ac pro rata percipere eos cum oportet: cum isthæc onera ad ultimum vitæ spiritum sustineat, & ob id huic decisioni accommodatur optimè Jurisconsulti responsio in d. l. divortio. Nam & eam illic ad feudum, quod ad dominum non est reversum, sed delatum sequenti agnato, indixerunt Cuman. Alex. num. 3. & Socin. n. 10. eadem ferè ratione, propter servitia ad quæ agnatus domino obligatur. Nam quòd primogenium digni-

tas fit, apparet ex Archid. Dominic. & Præpos. in c. quam periculosum. 7. q. 1. Bald. in l. cum antiquioribus. C. de jure deliberan. col. 5. Joanne Crier. lib. 1. de primogenitura, col. & id apud Hispanos satis compertum est, cum primogenia familiarum quædam ornamenta ac dignitates esse censamus.

## CAPUT XVI.

Qualiter fisco à judice favendum sit.

## SUMMARI A.

- 1 Adversus fiscum in dubio est judicandum, ubi is agit de exigenda pœna, & ibi intellect. l. non puto, ff. de jure fisci.
- 2 Ex duabus scripturis eadem die confectis prior præsumitur ea, quæ in fisci utilitatem tendit, & n. 7.
- 3 Ubi probationes sunt pæres, pro fisco etiam actore est pronuntiandum.
- 4 Ex duabus sententiis contrariis illa potior est, quæ pro fisco lata fuit.
- 5 Intellect. ad l. si is qui, ff. de jure fisci, & n. 2.
- 6 In dubio ea scriptura præsumitur prior, quæ dotis causam habet, etiam adversus fiscum, & n. 7.
- 7 Quis dicatur primipilus ad l. satis. C. in quib. caus. pignus vel hypoth. tacite contrahatur.
- 8 Fiscus etiam, ubi de pœna exigenda tractat, præferitur delinquentis creditoribus ex delicto.
- 9 Lite pendente inter fiscum & privatum, nequaquam est privatus ipse possessione rei, de qua agitur, privandus.
- 10 Agens actione reali an fateatur rem possidere, & ibi quid, ubi agitur, ut quis plebeius pronuncietur.
- 11 Lite pendente super nobilitate, quam dicimus Hidalgoiam, an cogatur quis contribuere? sive exclusus à numeribus quæ conferri debent nobilibus his.
- 12 An in his causis nobilitatis peritorium suspendi possit per possessorem à reo vel ab actore deductum.
- 13 Intellect. Clem. unic. de caus. poss. & appellationis Judex de quibus cognoscere & judicare possit, & quid appellatione pendente fieri possit.

**F**isci causam jure ac munere magistratus examinantem scire oportet, maximis favoribus eam à legibus ornatam esse, quemadmodum passim traditur, & præsertim à Francisc. Luciano Parmensi in tr. et. de privilegio fisci. Mart. Laudensi in tract. de fisco, & Matth. de Affl. in Rubric. de fratribus, de novo benefic. invest. num. 15. in usibus feudorum, qui diligenter plura fisci privilegia variis in locis expressa in unum congesterunt. Quibus profectò consideratis illud adjiciendum est, quod Modestinus scribit, dicens: Non puto delinquere eum, qui in dubiis questionibus contra fiscum facile responderit, l. non puto, ff. de jure fisci, hinc etenim adnotari solet, in dubio adversus fiscum judicandum esse, & id veluti singulare animadvertit Matthes. notabili 77. Nam & Aurelius Victor scribit Trajanum dicere solitum: fiscum lienem esse, quod eo crescente reliqui artus contabescant. Huic conveniunt omnino, quæ Plinius in Panegyrico ad Trajanum ipsum expressit his sanè verbis: *Que præcipua tua gloria est sapius vincitur fiscus, cujus mala causa nunquam est, nisi sub bono Principe.* Sic Julius Capitolinus de M. Antonio Philosofo commemorat, in causis compendij ipsum Imperatorem nusquam fuisse fisco, meminit Alciatus lib. 8. pæverg. c. 6. Joan. Coraf. lib. 6. Miscellan. c. 19. ubi plura de fisco: optimus text. in l. unica. in pr. & in §. ult. C. de caduc. tollen. & in l. justas. C. de jure fisci, lib. 10. Princeps etenim, qui fiscalibus lucris inhiet, maximam infert Reipublicæ calamitatem: cum falsis delationibus frequentius quam oporteat, aniam præbens, Didaci Covarr. Tom. II.